- infructuosus*: la nostra oratione non fie infructuosa (*oratio tamen infructuosa non erit*) 36.21, sono voiti e senza fructo (*uacui sunt et infructuosi*) 67.5 (**Perifr.**).  
*ingloriosus*: dunqua come andate voi cusì dispregiato? (*quomodo ergo sic itis ingloriosus?*) 16.8.  
*ingratitude*: ingratitude 43.6, 63.5, 63.6bis (=). Ma cf. *ingratus*.  
*ingratus*: non dé essere ingrato né mormoratore (*non debet esse ingratus nec murmurauerat*) 12.10, isconoscente è ccolui lo quale in queste cose non cognosce li benefici del Spirito (*ingratus est qui in his quoque beneficia spiritus non agnoscit*) 36.82, non ci conviene essere scognoscenti (*ingratos esse non licet*) 37.20, non sono scognoscente, ma amo (*non sum ingrata, sed amo*) 48.6, acciò che non lo lassì scognoscente (*ne dimittat ingratum*) 53.32, quella cosa che ssi dona a lo scognoscente (*quod donatur ingrato*) 63.6 (**Lat.→EqVolg.**) (≈). Ma cf. *ingratitude*.  
*ingurgitatio*: con troppo riempimento di ventre (*cum... ingurgitatione corporis*) 17.7 (**Perifr.**).  
*ingurgito*: impiere troppo la gola de la semprice acqua (*simplici quidem aqua ingurgitare*) 44.58 (**Perifr.**).  
*inhabilis*: non sufficiente 12.13 per cui cf. nota *ad loc.*  
*inhio*: con insatiabile cuore in dei guadagni temporali s'impaccia (*insatiabili corde lucris temporalibus inhiant*) 21.15.  
*innotesco*: la loro viltade u difecti non voglano agl'altri appaleçare (*suam uilitatem uel defectum nolunt aliis innotescere*) 9.25, ch'ella 'l facesse a ssapere per altrui a la vicinansa (*hoc per uiciniam innotescere*) 12.26, manifestare ad tutti tutte le cose che noi sapiamo di noi (*innotescere omnibus omnia quae nos scimus de nobis*) 16.23, tu sappi la natura de le vertude (*innotescat tibi uirtutum natura*) 44.31, tu sappi meglio la vertù de la discrezione (*uirtus discretionis tibi melius innotescat*) 44.91.  
*innoxius*: la morte non potrà tenere lo inocente (*mors non poterit tenere innoxium*) 2.17.  
*inopia*: necessità 21.10, la povertà della deuotione (*deuotionis inopia*) 54.9.  
*inquinamentum*: da ogni iniquità d'ira (*ab omni inquinamento irae*) 46.14.  
*inquino*: abbia noi maculati per vani parlar[i] e bugie (*inquinauerit nos per uana loquia et mendacia*) 8.18, bruttano (*inquinant*) 44.28, non ài vergogna di bruttarti (*non pudet inquinari*) 61.14. Vedi anche *coquinatio*, *foedo*, *sordido*.  
*insania*: nostra passia (*insania nostra*) 44.64, vedi mirabile stoltitia (*vide mirabilem insaniam*) 65.6. Vedi anche *stultitia*, *temeritas*.  
*insanus*: sossa fatica (*insanus... labor*) 44.34. Vedi anche *foedus*, *sceleratus*, *turpis*.  
*insensibilis*: sì come senza sentimento e morto (*tantumquam insensibilis et mortuus*) 55.4 (**Perifr.**), si rende come insensibile (*uelut insensibilis redditur*) 55.8 (**EqVolg.→Lat.**).  
*insero*: si è incarnato in de le .viiiij. ordini delli angeli (*nouem angelorum ordinibus insertus est*) 30.12, mescularci in delli chori delli martyri (*Martyrum inseri choris*) 52.2, e dalle forse dell'anima dentro debbono trapiantare (*atque internis animae auribus inserturos*) 53.4 per cui cf. nota *ad loc.*  
*insidiae*: fuggendo vietare le suoie iniulie (*fugiendo insidias eius uitare*) 12.15, delle ingiurie in parlare (*insidiarum in colloquendo*) 51.10, voi vi guardiate dai loro tradimenti (*caueatis uobis ab illorum insidiis*) 66.13, elli àno ordinato di piglarti (*insidie ad te capiendum ordinate sunt*) 72.8.  
*insidior*: li maggiori dei ludei li portavano invidia (*maiores Iudeorum insidiari eidem*) 66.4 (**Perifr.**).  
*insidioso*: or sè ttu preso d'alcuno malvagiamente? (*sed nunquid insidioso ab alioquo es quesitus?*) 14.12.  
*insipidus*: sciapito 36.51. Vedi anche *insulsus*.  
*insipiens*: in del conspecto delli homini e dispecto e stolto (*in conspectu hominum inutilem et abiectum et insipientem*) 15.5, stolto e matto (*stultus et insipiens*) 15.10, quasi infermo alcuna cosa e insipiente (*quasi infirmus aliquis et insipiens*) 16.62 per cui cf. nota *ad loc.*, chi par più matto di colui...? (*quis insipientior uidetur eo...?*), del scandalo dei riei e de li stolti (*de scandalo prauorum et insipientium*) 38.6, per stolta cagione (*insipienti cogitatione*) 54.26.  
*insisto*: non è in ornati sermoni da ponnere la solitudine, ma in de le contemplatione del nostro Signore Yesu (*non est enim in ornatis sermonibus sed in Domini Iesu meditationibus insistendum*) Prol. 21, che... stava inn oratione (*ut... orationibus insisteret*) 3.21, in dei quali né soprastò ora (*in quibus non insisto ad presens*) 5.15, intendiamo intorno a la tornata del Signore (*circa Domini reditum insistamus*) 13.6, perseverando (*insistentes*) 15.47, contra la gola... si conviene resistere (*contra gulam... multum esse insistendum*) 44.32, stoe in de le lectione (*lectioni insisto*) 48.7. Vedi anche *consisto*.  
*insulsus*: come uno condimento la rende saporosa, la qual per sé pareo inn alcun modo sciapita e aspra (*ueluti condimentum sapidam reddat, quae per se insulsa quodammodo et aspera sentiebatur*) 36.75. Vedi anche *insipidus*.  
*insulanter*: furiosamente 74.9.  
*intermissio*: senza intermissione, ciò è continuamente (*sine intermissione*) 3.25 (**Gl**), senza intervallo (*sine intermissione*) 36.9.  
*intermitto*: l'altra cagione del lassare la contemplatione (*alia causa intermittente contemplationis*) 58.7, la tersa cagione di lassare la contemplatione (*tertia causa intermittente contemplationis*) 58.20 (=).  
*intimo*: è da dire questo (*hoc intimari*) 44.49.  
*intimus*: parteti... da li amici e da li intimi (*secede ab amicis et intimis*) 17.13, amico intimo (*intimus amicus*) 30.16, cercano le somme cose e trapassano l'intime (*petunt summa, et intima penetrant*) 49.22, della pienitudine dell'intima suavitate (*de plenitudine intimae suauitatis*) 52.7, della intima sapientia (*intimae sapientiae*) 53.11; *intime*: più intimamente (*intimius*) 44.15, intimamente 75.34, 75.38 (=).  
*intolerabilis*: in delli dampnati importabile (*in reprobis intolerabilis*) 53.29, ai disciepli e agl'altri da non potere sostenere (*discipulis et aliis intolerabile*) 71.5 (**Perifr.**). Vedi anche *importabilis*.  
*intorqueo*: contra te si riuolve questa questione (*hec questio contra te intorquetur*) 2.13, si gl'è data maledictione molto constrecta e paurosa (*horrenda et formidolosa maledictio intorquetur*) 43.21.